1714-be mint tanuló poéta és convictor a jézsui- 
iáknál lakott Kolozsvárit P. Körmöndi Imre jézsuita fel
ügyelete alatt. Es tán ez évbe vagy tán 1715-nek a kez
detén keletkezett keblébe erős vágy a jézsuiták szerze
tébe állani, a mi ellen atyja keményen tiltakozott és 
P. Körmöndi Imrét felszólította, törekedjék arról lebe
szélni fiát, a Pater azonba azt cselekedni, e szavaival 
vonakodott: „Quod negotium status futuri Antonii concernit, 
miror, quod ibi fama crescat, ubi non est, cum tamen hic An
tonius in eodem statu permaneat, nec ulla substantialis mutatio 
ejus status fiet, absque scitu et voluntate suae Dominationis. 
Ut autem ego illi prohibeam deliberationem de vitae statu fu
turo, qua conscientia id facere possim, judicet ipsamet Sua Do
minatio Spect. cum in tali Classe, schola, et aetate Versetur, in 
qua locus et tempus est aptissimum juvenibus de statu vitae 
futuro deliberandi. Rhetorica est bivium Herculis, ex quo vel 
ad sinistram vel dextram propria matura deliberatione facien
dus est transitus. Deliberandum est diu, quod semel statuendum 
est.“ E szavakat P. Körmöndi egy hosszas levelébe 1715 
február utolsó napján irta; g r ó f  L á z á r  A n t a l  pedig 
a jézsuita rcndliezi bajiamat, ugyanazon évbe martins 
8-án irta meg apjának Szász-Erkedre, megígérvén egy- 
szersmind, bogy apja beléegyezése nélkül, mitse cselek
szik. Atyja azonba fel nem hagyott ellenszegülésivel? 
g r ó f  L á z á r  A n t a l  pedig nagy hivatását érezvén ma
gába a papi állásra, végre az említett szerzetbe való 
bevétele végett folyamodott, a hová be is vették, és 
September hóba Trencsénre rendelték a tyrok közé. A 
mit apjához Kolozsvárról September 6-án Írott követke
ző levele által adott tudtára:

„Spectabilis Domine Parens1 
Obsequiorum meorum indignorum humillimam re- 

commondationem cum omni promptitudine et reverentia 
offero, Vestrae Dominationi Spectabili quam demississime!

filia li cum observantia literas Spectabilis Domina
tionis Vestrae accepi, uti et omnia in iisdem specifica
ta, et eo quidem tempore dum alias literas pararem»,
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quibus dudura conceptam intentionem meam tandem ma
nifestarem. Etenim quod a diuturno tempore votis omni
bus anhelabam, ut Divinissimum videlicet Spiritum vo
cantem sequi possem, id Dei Optimi Maximique bene
ficio concessum esse gaudeo, quod ego (non dubitans 
de Paterno affectu atque favore) proponere volens, his
ce filiali eum Reverentia Dominationem Vestram Spe
ctabilem revereor. Cum constanter dudum, atque arden
tissime instigante spiritu sancto in societatem Jesu ad
missionem petiissem, tandem admissus sum, quam mihi 
vocationem a Reverendis Patribus Societatis fuisse fa
ctam Dominationem Vestram arbitrari scio, sed ego il
lum ipsum Deum, qui eam mihi fecit, et cujus in ma
nibus vita ac salus animae meae sita est, illum inquam 
testor mihi a nullo mortalium fuisse factam. Quare ego 
ad Trencsiniense jam iturus Tirocinium pro experta in 
me gratia ac favore Paterno Dominátionis Vestrae hu
manissimas repono gratias, simulquo per salutem ani
mae meae, cujus perditionem utique non vult Dominus 
Parens, genibus flexis insto, ac humillime obtestor Pa
ternam suam benedictionem . mihi impertiri non dedigne- 
tur, quo experto Paterno favore meis precibus Religio
sis Deum continuo exoraro non desinam pro Spectabili 
Dominatione Vestra. Sin vero hanc non habuero Spem 
ae Gratiam, etsi ad omnem, cum omni demissione filia
lem Reverentiam, ac obedientiam me obligem, Divinis
simum tamen Spiritum sub vexilum Jesu me invitantem 
per ferrum flammamque sequi firmum fixumque habeo. 
Verum ego tam benignum Dominationem Vestram ex
pertus sum Parentem, ut hanc mihi petenti gratiam non 
denegari sperarem. Quod bona concernit, non put . . 
Spectabilis Dominatio Vestra ea sibi eripienda ex ma
nibus, idenim sine consensu meo nullatenus fieri p o . . . . .  
autem (sicut hactenus Dominatio Vestra naturalis fuit 
Tutor, ita deinceps usque ad tempus dispositionis, con
stituo Dominationem Vestram Tutorem, et nullum alium» 
Dum dispositionis adveniet tempus, ita disponere cona
bor, ut majorem spem eorum sit habitura Spectabilis- 
Dominatio Vestra, quam si in saeculo manerem. His 
ita. constitutis quaeso ac iterum de genibus rogo Spe-
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etabüem Dominum Parentem nolit resistere voluntati 
Divinae, et petitam suam Paternam benedictionem mi
hi propcdiem abituro impertiri dignetur, qua (uti spero) 
obtenta assiduum me apud Deum intercessorem habe
bit. Cujus etiam Paterno favori et gratiae me humilli
me commendans maneo